
 

 

 

 

 

ORDIN 

Nr._____  

din ____ octombrie 2024  

 

Cu privire la modificarea unor ordine ale SFS 

 

În temeiul art. 1324 alin. (10) din Codul fiscal nr. 1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2007, ediţie specială) și art. XVII alin. (3) din Legea cu privire la 

modificarea unor acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală și vamală) nr. 214/2024 

(Monitorul Oficial al R. Moldova, 2024, nr. 355-357 art. 545), 

 

ORDON: 

1. Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr. 317/2009 cu privire la aprobarea 

formularului tipizat al Informației privind taxa pentru folosirea drumurilor de către autovehiculele 

a căror masă totală, sarcină masică pe osie sau ale căror gabarite depășesc limitele admise, 

calculată în conformitate cu art. 352 alin. (5) al Codului fiscal se modifică după cum urmează: 

1) în tot cuprinsul Ordinului textul ,,a căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror 

dimensiuni depăşesc limitele admise” se substituie cu textul “care depășesc masa totală, sarcina 

masică pe osie sau dimensiunile maxime admise”; 

2. Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr. 1603/2012 privind aprobarea 

formularelor tipizate ale Dării de seamă pe taxele locale (Forma TL 13) şi a instrucțiunii privind 

modul de întocmire şi prezentare a acesteia se modifică: 

1) în anexa nr. 2: 

a) în pct. 1 după textul ,,subiecții impunerii cu taxele locale specificate la art. 289 alin.(2) lit. 

a), b), c), d), e)” se introduce textul ,,cu excepția persoanelor fizice care practică activitate 

independentă”; 

b) pct. 9 subpct. 6) se expune în următoarea redacție: ,,6) perioada fiscală – Darea de seamă pe 

taxele locale (Forma TL 13) se prezintă semestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare 

semestrului gestionar. Perioada fiscală se completează cu un cod, care are următoarea structură: 

P/N/AAAA (unde P – este codul perioadei fiscale care obține valoarea S; N – numărul 

semestrului; AAAA – anul. Spre exemplu, pentru semestru I al anului 2025 codul perioadei fiscale 

va avea următoarea structură – S/01/2025);”; 

3. Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr. 274/2013 privind aprobarea 

formularelor tipizate ale dărilor de seamă aferente unor taxe rutiere și a instrucțiunilor privind 

modul de completare a acestora se modifică după cum urmează: 

1) în tot cuprinsul Ordinului textul ,,a căror masă totală, sarcină masică pe axă sau ale căror 

dimensiuni depăşesc limitele admise” se substituie cu textul ,,care depășesc masa totală, sarcina 

masică pe osie sau dimensiunile maxime admise”. 

4. Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat nr. 533/2015 privind aprobarea 

formularului Informaţiei cu privire la volumul de apă livrată în scopurile specificate la art. 306 
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lit.b), c), d) şi e) al Codului fiscal şi Instrucţiunea  de completare  a acesteia se modifică după cum 

urmează: 

1) în pct. 2, cuvîntul ,,trimestrial” se substituie cu cuvîntul ,,semestrial”; 

2) în anexa nr.2: 

a) în pct. 2 subpct. 3) cuvîntul ,,trimestru” se substituie cu cuvîntul ,,semestru”; 

b) pct. 3 cuvîntul ,,trimestrial” se substituie cu cuvîntul ,,semestrial”, iar cuvîntul 

,,trimestrului” se substituite cu cuvîntului ,,semestrului”; 

5. Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr. 376/2020 cu privire la aprobarea formularului tipizat 

al Dării de seamă pe taxele pentru resursele naturale şi a Instrucţiunii privind modul de completare 

şi de prezentare a acesteia se modifică după cum urmează: 

1) în anexa nr. 2, capitolul II subpct. 6) se expune în următoarea redacție: ”Perioada fiscală – 

Darea de seamă se prezintă semestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare semestrului 

gestionar. Perioada fiscală se completează cu un cod, care are următoarea structură: P/N/AAAA 

(unde P – este codul perioadei fiscale care obține valoarea S; N – numărul semestrului; AAAA – 

anul. Spre exemplu, pentru semestru I al anului 2025 codul perioadei fiscale va avea următoarea 

structură – S/01/2025);” 

6. Ordinul Serviciului Fiscal de Stat nr. 370/2020 cu privire la aprobarea formularului 

UNIF21 – Dare de seamă fiscală unificată/(Declaraţia) şi a Modului de completare a acesteia se 

modifică după cum urmează: 

1) în Anexa nr. 2 în pct. 1 textul „nu depășește 3 unități” se substituie cu textul „nu depășește 5 

unități”. 

7. Ordinul Serviciului Fiscal de Stat cu privire la abrogarea Ordinului SFS nr. 315 din 

25.06.2020 şi aprobarea formularului tipizat al Calculului impozitului pe bunurile imobiliare 

(Forma BIJ 17) în versiune nouă nr. 73/2021 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 

57-65, art. 244) se modifică după cum urmează: 

1) în anexa nr.2: 

a) la pct. 3, textul ,,nu depăşeşte 3 unităţi” se substituie cu textul ,,nu depăşeşte 5 unităţi”; 

b) la pct. 6), după a doua propoziție și la pct. 10), după a doua propoziție se introduce o nouă 

propoziție cu următorul conținut:  

,,În cazul bunurilor imobiliare, evaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării, cu 

statut ,,neîngrijit”/,,neprelucrat”, suma calculată a impozitului pe bunurile imobiliare se determină 

ca produsul dintre baza impozabilă, cota concretă sau cota fixă a impozitului și valoarea 

procentuală, stabilită de către consiliul local al primăriei în raza căreia este amplasat bunul 

imobiliar atribuit la categoria respectivă, cu care se majorează impozitul pe bunurile imobiliare.” 

8. Prezentul Ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și intră în vigoare la 

1 ianuarie 2025.    
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